
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
    
    
  Valda Mora 
 
 
           

 
           
 
           
  
       
           
 
           
. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

  
 

 

Mācītājs Dāgs Demandts 
612-280-9333, dagdemandt@hotmail.com 
Dr.pr.Gerolds Luss 612-333-1785 
 

 
mndraudze@gmail.com 

 
www.mndraudze.org 

BAZNĪCA un KANCELEJA 
3152 17th Ave. So. 

Minneapolis, MN 55407 
Tālr.  612-722-4622 

2014. g.  Nr. 12 

Mineapoles - St. Paulas 
LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES 

VĒSTNESIS 

DECEMBRIS  

Svētās nakts piepildījums 

Kad silta gaisma no aizsaulēm tālām 
Atkal pār ēnainām ielejām krīt, 
Kad seno dziesmu atbalsis maigas 
Atkal atmostas jaunas un svaigas, 
Tad viss liekais no pleciem tev krīt. 
 
Un tu ar drošu un ticīgu sirdi 
Svešajā naktī vairs nebaidies iet, 
Jo pāri egļu galotnēm zaļām 
Visi zvaigžņotie ceļi ir vaļā, 
Visi apvāršņi atvērti šķiet. 
 
Un tad tu aizturi elpu un klausies, 
Sarmotā pusnaktī apstādamies: 
Šķiet, vēl nekad, ne laimē, ne bēdās, 
Sekodams tavās vientuļās pēdās, 
Tev tik tuvu nav bijis tavs Dievs.  
             
    
 
 
 
             
            

 
 



Latvijas  Evaņģēliski  Luteriskā  Baznīca  ārpus  Latvijas 
Kārlis Irbe  -  Teodors Grīnbergs  -  Kārlis Kundziņš  -  Arnolds Lūsis 

                                                                                                           archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis 
                                                                                                                                                                         Schelztorstr.25,  D-73728 Esslingen, Vācijā 

Gana raksts 
2014. gada Kristus piedzimšanas svētkos, ievadot anno Domini 2015 

                                                                                                           Saka liecinieks: “Jā, es nāku drīz.” 
                                                                                                           “Āmen (tiešām), nāc, Kungs Jēzu!”  
                                                                                                                                  Jāņa atklāsmes grāmata 22:20 
       Mīļās māsas, mīļie brāļi Kristū, 
       pēdējā no manis rakstāmā Gana rakstā lai mūs vada šie vārdi no pēdējās Bībeles grāmatas – Jāņa 
atklāsmes beigām: “Jā, es nāku drīz.” “Āmen, nāc, Kungs Jēzu!”  Kurš ir minētais liecinieks, kas drīz 
sola nākt? Pats Dievs, Jēzus, jeb kāds Viņa sūtnis? To pārdomājot, varam ievērot, cik daudzveidīgi 
Dievs jau ir nācis šajā pasaulē: ar Savu mīlestību, ar Savu Vārdu, un it īpaši, Savā Dēlā Jēzū Kristū. 
 Ziemassvētki ir svētki par godu Viņa nākšanai, Viņa iemiesošanās brīnumam. Un reizē svētki, 
kas ne tikai vien atskatās senā pagātnē, bet kuros atskan apsolījums nākotnei.  Apsolījums Dieva 
nākšanai pilnībā, godībā.  Apsolījums, ka pirmkristiešu lūgšana “Maranatā” – Nāci, Kungs! – tiek 
uzklausīta. 
       Atskatoties uz aizvadīto gadu – un pie manis: reizē atskatoties uz aizvadītiem 21 gadiem – gribas 
pateikties par daudziem brīžiem, kuros Dieva nākšanu pie mums varējām izjust: dievkalpojumā, pie 
Svētā vakarēdiena, bet arī patiesības, draudzības un prieka brīžos mūsu saimē. Stāvot pie archibīskapa 
prof. Teodora Grīnberga granita kapakmeņa Esslingenas Plīnsavas kapsētā, pārlasu tur iekalto liecību 
no 1. Jāņa vēstules 4:16: “Dievs ir mīlestība, un kas paliek mīlestībā, tas paliek Dievā, un Dievs Viņā.” 
Tik tuvu mums var būt Dievs, tik tuvs ir ceļš Viņa nākšanai. Un tomēr vēl ir spriedze ar nakti ap mums, 
ar tālēm, kas mūs šķir, ar pārpratumiem, vainu, grēku, sāpēm, nāvi. Vēl ir tik daudz iemeslu, lai no sirds 
lūgtu: “Nāc, Kungs Jēzu!”  Nāci manā dzīvē, nāci mūsu draudzē un Baznīcā, nāci un pārvērt pēc Tava 
prāta so pasauli, lai tā kļūtu par Tavu valstību. 
       Kad Dievs nāk, Viņš arī mūs saved kopā. Kā konkrētu liecību Dieva vienojošam spēkam ar prieku 
un dziļu pateicību minu mūsu Baznīcas ieiešanu luterāņu un anglikāņu baznīcu Porvo kopienā, kas tika 
svinīgi parakstīta 2014. gada 19. septembrī Yorkā, Anglijā. Būt Dievā pilnīgi vienotiem, ar visām 
praktiskām konsekvencēm, piemēram baznīcu locekļiem un darbiniekiem, vai arī telpu lietošanā, tas ir 
kaut kas brīnišķīgs un svētīgs. Un vēl vienu lielu Dieva klātbūtnes svētību esam saņēmuši aizvadītajā 
gadā: es domāju – mūsu Baznīcas bīskapa/es vēlēšanas. Lai Dievs ar mūsu Baznīcas turpmākās 
archibīskapes kalpošanu ienāk mūsu Baznīcā arvien par jaunu, arvien gaišāk un skaistāk! Svētīga jau 
bijusi vēlēšanu gaita – dzīvā interese draudzēs, pāri par 95% balstiesīgo piedalīšanās, pārliecinošais 
vairākums. Īsti kristīgā veidā izšķiroša nav bijusi ne ārējā dzīves vieta, ne dzimums, un cik jauki, ka 
vēlēšanas nemaz nav traucējušas mūsu kopību: nedz mūsu sadarbību vēlēšanu laikā, nedz kopējo darbu 
turpmāk! 
       Abi ar manu kundzi Veru novēlam Jums Kristus piedzimšanas svētkos un 2015. gadā, lai Dievs 
patiesi ienāktu tieši Jūsu personīgajā dzīvē un vidē, un padarītu Jūs reizē arvien atvērtākus Viņa 
nākšanai. 
 Pirmais ir Viņa klātbūtne, Viņa apsolījums: “Es nāku drīz.”  Ziemsvētku gaismā jau saredzēsim 
Viņa gaismu. Un atsaucoties uz Viņa Vārdā doto apsolījumu, kristībās savienotu ar mūsu dzīvi, droši 
lūgsim mūsu Tēvu debesīs: lai nāk Tava valstība, Tavs Svētais Gars līdz ar visām Gara dāvanām (Gal 
5:22-23). 
 Tad mēs piedzīvosim līdzībās jau tagad un reiz pilnībā: “Ko Jūs vien lūgsit Manā Vārdā, to Es 
darīšu!” (J 14:13-14).   
 Centīsimies turēt tīru mūsu dvēseles spoguli, lai tajā varētu iespīdēt Dieva gaisma, un tāds lai 
būtu mūsu dzīves dialogs ar Dievu. 
                                                                                     + Elmārs Ernsts Rozītis   
            LELBĀL archibīskaps 

 2 



DRAUDZES DZĪVE DECEMBRĪ 

Sestdien, 6. decembrī, no plkst. 11:00 līdz 15:00 – Ziemsvētku tirdziņš. Ēdienu pārdos no 
plkst. 12:00 līdz 14:00. 

Svētdien, 7. decembrī, plkst. 11:00 – Adventa otrā svētdiena. Dievkalpojums. Flautu spēlēs 
Kristīne Ģiga. Sekos sadraudzība un iesvētes mācība. 

Ceturtdien, 11. decembrī, plkst. 19:00 – Vakara Bībeles stunda. Bībeles stundu noturēs 
Benjamiņa un Betsijas Aļļu dzīvoklī, 32 Spruce Place, No. 400, Minneapolis,  
MN 55403. 

Svētdien, 14. decembrī, plkst. 11:00 – Adventa trešā svētdiena. Dievkalpojums ar kora 
līdzdalību un Latviešu skolas programma „Vislielākā dāvana”. Pēc dievkalpojuma 
sekos skolas eglīte draudzes nama lielajā zālē un skolas saimes gādātas siltas 
pusdienas, visi sirsnīgi aicināti. 

Ceturtdien, 18. decembrī, plkst. 11:00 – Rīta Bībeles stunda. 

Svētdien, 21. decembrī, plkst. 11:00 – Adventa ceturtā svētdiena. Dievkalpojums. Šajā 
svētdienā būs bērnu uzruna un Svētdienas skola. Dievkalpojumu kuplinās kora 
ansamblis. Sekos sadraudzība un filma „The Christmas Shoes”. Aizkustinoša 
filma angļu valodā par jaunu zēnu, kas meklē kurpes slimai mātei Ziemsvētkos. 
Filma ilgst 1 stundu un 40 minūtes. 

Trešdien, 24. decembrī, plkst. 17:00 – Ziemsvētku vakara dievkalpojums.  
Sprediķis būs angļu valodā. Piedalīsies draudzes koris. 

Ceturtdien, 25. decembrī, plkst. 11:00 – Ziemsvētku dienas dievkalpojums ar Svēto 
vakarēdienu. Piedalīsies Molly Wilbur Cohen (čells) un Judith Eisner (vijole). 

Svētdien, 28. decembrī, dievkalpojuma nebūs.  

Trešdien, 31. decembrī, plkst. 17:00 – Vecgada vakara dievkalpojums ar  
Svēto vakarēdienu. 

Svētdien, 4. janvārī, plkst. 11:00 – Zvaigznes dienas dievkalpojums. Sekos sadraudzība. 

Ar mūsu mācītāju Dāgu Demandtu var satikties pēc dievkalpojumiem, kā arī trešdienās 
baznīcā no plkst. 10:00 līdz 14:00 un sestdienās pa Latviešu skolas laiku, visi laipni lūgti! 
Ar Dāgu var sazināties, zvanot 612-280-9333 vai dagdemandt@hotmail.com 

Pērminderu kalpošana 
   Svētdien,   7. decembrī - V. Konters, S. Pētersone. 
   Svētdien, 14. decembrī - V. Treiberga, A. Švalbe. 
   Svētdien, 21. decembrī - A. Vīksniņš, Ģ. Jātnieks. 
   Trešdien, 24. decembrī - S. Straumane, L. Dinglija. 
   Ceturtdien, 25. decembrī - V. Konters, G. Luss. 
   Trešdien, 31. decembrī - Ģ. Jātnieks, S. Straumane. 
   Svētdien, 4. janvārī - G. Luss, A. Vīksniņš.     
   
 3 



“Un piepeši tur pie eņģeļa bija debespulku draudze; tie slavēja Dievu un sacīja “Gods 
Dievam augstībā, un miers virs zemes, un cilvēkiem labs prāts.” (Lūkas ev. 2:13-14) 

 
Sinoptiķu prognozes rāda, ka šī gada ziema būs gana sniegota. Daudzi no mums 

esam jau piedzīvojuši agro ziemu, baltā sniegā tērptu. Pasaule tiešām ģērbjas jaunā apģērbā. 
Un varbūt tā arī Ziemassvētki mūs vēlas sagaidīt ar stāstu par jaunpiedzimušo bērnu, 
notikumu, kurš ik reizi spēj izmainīt mūsu sirdis, darīt tās baltas, apģērbt jaunās sajūtās. Un, 
ja mēs to pieņemam, šis notikums palīdzēs mums arvien vairāk līdzināties tam ideālam, par 
kuru tik ļoti sapņojam savās sirdīs. 

Daudzas vēsturiskas maiņas ir notikušas mūsu baznīcā. Ar prieku un lielām iecerēm 
esam ievēlejuši mūsu jauno archibīskapi Laumu Zušēvicu. LELBA ir izraudzījusi savu jauno 
priekšnieku, un draudzes vērš skatus uz nākotni, ar pozitīvu noskaņu sagaidot un dodot 
svētību mūsu darbam. 

Bet šoreiz vēlos dalīties ar Jums Ziemassvētku priekā, gaismā un cerībā, ar stāstu, par 
kādu stingru valdnieku, kurš lūdza saviem priesteŗiem un gudrajiem parādīt viņam Dievu tā, 
lai viņš to varētu ieraudzīt. Gudrajiem nebija pa spēkam izpildīt bagātnieka vēlmi. Taču kāds 
gans, kurš tobrīd atgriezās uz lauka, piedāvāja paveikt šo priesteriem un gudrajiem uzdoto 
uzdevumu. 

No gana teiktā karalis saprata, ka nevienam nav gana redzīgās acis, lai redzētu Dievu. 
Tomēr kungs gribēja vismaz uzzināt, ko Dievs dara. «Lai uz šo tavu jautājumu varētu atbildēt, 
mums jāapmainās ar apģērbu,» sacīja gans. Lēnām, tomēr ziņkārības dzīts, karalis piekrita. 
Viņš atdeva savas karaļa drēbes ganam un pats ietērpās vienkāršajā nabadzīga cilvēka 
apģērbā. Šai brīdī viņš saņēma atbildi: «Tieši to dara Dievs!» Tā tiešām ir, jo Dieva Dēls, kas 
ir patiess Dievs no patiesa Dieva, atteicās no sava dievišķā spožuma. Kā apliecina apustulis 
Pāvils: «Kas, Dieva veidā būdams, neuzskatīja par laupījumu līdzināties Dievam. Viņš 
pazemojās, kļūdams paklausīgs līdz nāvei, līdz pat krusta nāvei.» (Fil. 2:6-8) 

Tieši to Dievs izdarīja Ziemassvētkos caur Jēzus piedzimšanu. Viņš uzņēma sevī to, 
kas bija mūsu, lai mēs varētu saņemt to, kas piederēja Viņam, tādā veidā kļūstot līdzīgi 
Dievam. 

Ziemassvētkos, kurus drīz svinēsim, varēsim ne tikai apmainīties ar dāvanām, bet arī 
nomainīt apģērbu. Savā nesavtībā Kungs mums dāvā savu apģērbu. Dieva tērps ir mīlestība. 
Ziemassvētkos mūsu Kungs mums pārpilnībā dāvā savu mīlestību. Jēzus ir šīs mīlestības 
redzamā zīme.  

Šajos Ziemassvētkos visiem novēlu vairāk izvērtēt to, ko un kā mēs darām, kļūstot 
atbildīgākiem pret sevi un savu dzīvi, vairāk atpūsties Dievā, nevis kreņķēties un stresot un 
paralizēt savu dzīvi ar nevajadzīgu steigu, vairāk priecāties par to, ko Dievs, nevis pasaule, 
mums visiem dod, un vairāk tiekties pēc pašattīstības un pašizaugsmes, nevis citu 
nosodīšanas, lai arī cik grūti dažkārt tas būtu. 
 Esam aicināti būt baznīca ar svētku apģērbu, Jēzus Kristus apģērbu!!! 
 Lai Dievs tas Kungs šajos Ziemassvētkos palīdz mums saskatīt to pārpilnību, kuru Viņš 
ielicis katra rokās.  

Sveicinu visus LELBA locekļus, amata brāļus un māsas, darbiniekus un Dieva lūdzējus  

un novēlu Dieva svētību jaunajā 2015. gadā! 

    LELBA priekšnieks, prāvests Gunārs Lazdiņš 

 
 
 4 



Žēlastība jums un miers no Dieva, mūsu Tēva, un Kunga Jēzus Kristus. 4 Es 

nemitīgi pateicos par jums savam Dievam par Dieva doto žēlastību jums Kristū Jēzū, 5 

ka viņā jūs esat kļuvuši bagāti visās lietās – jebkurā vārdā un atziņā, 6 ka līdz ar Kristus 

liecības nostiprināšanos jūsos 7 jums, kas gaidāt uz Jēzus Kristus atklāšanos, netrūkst 

vairs nekādu garīgu dāvanu. 8 Viņš arī darīs jūs stiprus līdz galam, tā ka mūsu Kunga 

Jēzus Kristus dienā jūs būsiet nevainojami. 9 Dievs ir uzticams, viņš jūs ir aicinājis 

mūsu Kunga Jēzus Kristus sadraudzībā. 1. vēstule korintiešiem 1:3-9 

Trīs Ziemsvētku dāvanas 

Mācītāja Dāga Demandta 1. Adventa sprediķis 2014. gadā 

Sāksim ar jautājumu… Ko dāvināt kādam Ziemsvētkos? Vai jūs esat pabeiguši šī 
gada Ziemsvētku dāvanu iepirkšanos? Mēs izejam cauri tam pašam rituālam katru 
gadu. Ko dabūt kā dāvanu katram cilvēkam, kas ir mūsu sarakstā? Nav viegli atrast 
pareizo dāvanu. Ir jāmeklē piemērotas dāvanas tuviniekiem, ģimenei, draugiem. Ir 
jāapsver daudzas lietasKas ir cilvēku intereses? Ir arī, protams, cena. Ņemot vērā visu 
šo, man ir daži ieteikumi priekš jums. Bet es tos neatradu Target veikalā vai Macy’s, vai 
kur citur. Tās ir ļoti vērtīgas dāvanas. Vai kāds zina, kur es šīs dāvanas atradu? 

Tās atrodas mūsu lasījumā šodien, 1. vēstulē korintiešiem. Pirmā ir žēlastība. 
Žēlastība ir nepelnīta labvēlība, ko Dievs mums dāvina. Dēļ Dieva žēlastības mēs 
tiekam izglābti. Dēļ Dieva žēlastības mēs saņemam piedošanu un mums ir attiecības ar 
Viņu.Mums visiem ir vajadzīga žēlastība. Šī dāvana ir par brīvu no Dieva. Bet tā nav, kā 
angliski saka, “cheap” dāvana. Tā ir ļoti dārga! Jēzus nodeva savu dzīvību, lai Dievs 
mums varētu to dāvināt. Viss, kas mums ir vajadzīgs, lai saņemtu šo dāvanu, ir ticība. 
Dievs vēlas mums šo žēlastības dāvanu uzdāvināt. Jums nav jāgaida Ziemsvētki, lai šo 
dāvanu atvērtu, ņemat to tagad, tā ir jums. Priecīgus Ziemsvētkus!  

Nākamā dāvana, ko vēlos jums dāvināt, ir miers. Ebreju vārds mieram ir 
“Shalom”. Te nav runa vienīgi par vardarbības pazušanu un mieru pasaulē.  “Shalom” 
nozīmē “veselums”, “veselība” ,“labklājība”. Garīga labklājība, garīgs miers mūsu sirdīs. 
Visiem ir vajadzīgs šāds miers. Mums visiem ir uztraukumi un nemieri.  Dievs vēlas 
mums dāvināt šo miera dāvanu, lai mēs esam garīgi veseli. Un atkal cena, cena ir ļoti 
laba. Mieram ir nenovērtējama cena. Mums par brīvu, Jēzus jau par to samaksāja. 
Tātad, te ir jūsu otrā dāvana: miers.  

Pāvils šodienas lasījumā nosauc trešo dāvanu - “mūsu Kunga Jēzus Kristus 
sadraudzība”. Sadraudzība un attiecības ar Jēzu. Mums visiem ir vajadzīga šī 
sadraudzība. Tā mūs stiprina grūtos brīžos, kad esam vieni. Bieži piedzīvoju Jēzus 
sadraudzību apciemojumos, kur cilvēki tiek garīgi iepriecināti un pat aizkustināti, tas nav 



dēļ manis, tas ir dēļ sadraudzības ar mūsu Kungu caur Svētā vakarēdiena sakramentu 
un dzīvo Jēzus klātbūtni. Atkal sadraudzības cena ir laba! Nav pat vajadzīga 
kredītkarte, lai to nopirktu. Nepārprotat mani, tā nav lēta. To pat nevar nopirkt ar visu 
zeltu, kas ir Fort Knox. Pat Donald Trump to nevarētu nopirkt. Es to varēju dabūt, jo par 
to jau bija samaksāts. Tātad, šī dāvana ir jums! Priecīgus Ziemsvētkus! 

Bet ir viena problēma ar visām šīm dāvanām. Man bija jājautā, vai jums jau šīs 
dāvanas - žēlastība, miers un sadraudzība - ir? Man šķiet, jums ir. Katram, kas tic 
Jēzum, ir šīs 3 dāvanas. Ziemsvētki ir par žēlastību, mieru un sadraudzību. Man laikam 
nevajadzēja jums ieteikt šīs dāvanas, jums jau tās ir. Tas ir, ko Pāvils te dara 1. vēstulē 
korintiešiem. Pāvils pasakās Dievam par dāvanām, ko Dievs jau ir iedevis korintiešiem. 
Fakts ir, ja tu esi kristietis un ja tu tici Jēzum Kristum, tev jau ir šīs dāvanas. Žēlastība, 
miers un sadraudzība - attiecības ar Jēzu. Tie ir Ziemsvētki! Dievs mums iedeva lielu 
dāvanu, miera Ķēniņu, ietītu žēlastībā! Ko vēl var vēlēties? 

Man laikam nevajadzēja jums ieteikt šīs trīs dāvanas, jums jau tās ir. Jautājums ir, ko lai 
es daru ar šīm dāvanām, ko es jums ieteicu? Dalīsimies tajās ar citiem. Ir tik ļoti daudz 
cilvēku pasaulē, kam šīs dāvanas ir vajadzīgas. Viņiem trūkst šīs pamata lietas, šīs 
svarīgās lietas. Ņemat šo žēlastību, mieru un sadraudzību un dalaties tajās ar citiem 
šajos svētkos! Āmen! 

 

 

 

Lai žēlastība, miers un sadraudzība ir 
ar mums visiem šajos 

Kristus piedzimšanas svētkos! 

Vēl Mineapoles - St. Paulas latviešu 
evaņģēliski luteriskās draudzes vadība 

un mācītājs Dāgs 



Mācītāja Dāga Demandta sprediķis mirušo piemiņas dienā 2014. gada 23. novembrī 
 

Man šķiet, mēs visi esam piedzīvojuši bēdas. Mēs visi esam pazaudējuši kādu 
tuvinieku, ko mēs mīlam. Vai tas ir vīrs, sieva, brālis, māsa, bērns, vecāks vai draugs. Zaudēt 
vecāku ir kā zaudēt pagātni. Zaudēt otro pusi vai draugu ir kā zaudēt tagadni. Zaudēt bērnu ir 
kā zaudēt nākotni. Mēs visi esam zaudējuši kādu tuvinieku, mēs zinām, kas ir bēdas. Varētu 
teikt, ka mūsu bēdas ir tieši tik lielas, cik daudz mēs mīlējām attiecīgo cilvēku. Tad, kad mēs 
zaudējam kādu, ko mēs ļoti mīlam, mums ir bēdas, skumjas. Bēdas ātri nepazūd. Dziļas 
bēdas pazūd lēnām un bieži nekad pavisam nepazūd. Kā mēs reaģējam mūsu zaudējumiem? 
 Bob Deits savā grāmatā „Life After Loss” raksta par trīs atbildēm zaudējumiem, kas 
attiecas uz pagātni, tagadni un nākotni. Ir cilvēki, kas atbild zaudējumam ar nožēlu, viņi 
fokusējas uz pagātni. Viņi visu laiku domā par to, kā vajadzēja būt. Man vajadzēja tā darīt. 
Viņi bieži saka „Ja tikai/ja vienīgi es būtu to darījis”. Ja tikai mēs varētu mainīt pagātni. Mēs 
nevaram mainīt pagātni, mums jādzīvo šodienā. Lai dzīvotu šodien ar mūsu zaudējumu, 
mums jāatvieto vārdi „ja tikai/ja vienīgi” ar vārdu „tomēr”. Mēs varējām biežāk teikt „Es tevi 
mīlu”, bet mēs tomēr to rādījām un mūsu aizgājušie tuvinieki to zināja. Mēs varējām darīt 
vairāk, palīdzēt vairāk, tomēr mēs palīdzējām un viņi bija pateicīgi. Bībelē nelieto valodu „ja 
tikai”. Bībelē mēs dzirdam valodu „tomēr”. Mēs nevaram mainīt pagātni vai atgriezt kādu mīļu 
cilvēku... Tomēr mēs varam būt pateicīgi par kopējo mīlestību. Kā mēs reaģēsim bēdām, kas 
pārņem pasauli, mēs varam palikt pagātnē un teikt „ja tikai” vai doties uz priekšu ar vārdu 
„tomēr”. Pēc Zolitūdes veikala „Maxima” sabrukšanas bijušais ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis teica: „Būs sēras, mēs lēnām iesim uz priekšu.” Mums ir bēdas, tomēr mums ir 
dzīve, kas turpinās.  
 Par tagadni. Kā mēs reaģējam mūsu bēdām tagadnē. Bob Deits raksta, ka ir svarīgi 
neslēpt bēdas, ir OK raudāt, ir OK dalīties ar citiem, ar atbalsta grupām un, protams, ar Dievu. 
Trešā atbilde zaudējumiem attiecas uz nākotni. Kā zaudējums mūs maina kā cilvēkus. Viena 
lieta ir skaidra... zaudējums mūs maina. Jautājums, kā, negatīvi vai pozitīvi? Rabīns Harold 
Kushner savā slavenajā grāmatā „Why bad things happen to good people” raksta par vienu 
ķīniešu sievieti... Ķīniešu sieviete aiziet pie viena svētā vīra, viņa lūdz, lai atgriež viņas dēlu 
no nāves ar kādām zālēm. Svētais vīrs teica: „Es palīdzēšu, ja tu man atvedīsi vienu sinepju 
sēklu no vienas mājas, kur nav piedzīvotas bēdas vai zaudējums.” Viņa iet no mājas uz māju, 
visur ir bijušas bēdas. Gan būdās, gan lielās muižās. Viņa katrā vietā stāstīja par savu 
zaudējumu un domāja pie sevis: „Es jau varu palīdzēt šiem cilvēkiem, daloties ar manu 
stāstu, kā es zaudēju savu dēlu. Es varu mierināt, palīdzēt.” Viņa nekad neatrada sinepju 
sēklu, tam nebija vairs nozīmes. Viņas zaudējums padarīja viņu spējīgu palīdzēt citiem. 
Padomājat par Maximas traģēdiju, kaut kas īpašs notika, visa Latvija bija vienota, nešķiroja 
tautības, visi atbildēja aicinājumam palīdzēt.  
 Vai mūsu zaudējums vedīs mūs, lai mēs būtu atvērti Dievam? Ja mēs saistām Dievu 
šajā jautājumā, mēs bieži prasām Dievam: „Kāpēc?” Mēs esam šo jautājuši. Es teiktu, mums 
nevajag tik daudz atbildi, bet klātbūtni mūsu bēdās. Vairāk kā paskaidrojumu, mums vajag 
piedzīvot Dieva klātbūtni mūsu traģēdijā. Priekš manis Jēzus pie krusta atgādina man, ka 
Dievs pazīst manas sāpes. Es ticu, ka Dievs raud tad, kad mēs raudam, un jūt mums līdzi. 
Dievs ir klāt. Traģēdijā mēs varam vai nu skriet prom, vai tuvoties Dievam. Es zaudēju savu 
māti, vecmammu, tantes, Dievs tur bija, Dievs atbalstīja. Un es saprotu, ka viņas īstenībā 
pieder Dievam, ne man. Mums visiem ir bijušas bēdas. Mēs visi sērojam, bet ne visi sēro ar 
cerību. Mans vēlējums jums ir vēlējums, kas bija Pāvilam tesaloniķiešiem: „Mēs gribam, brāļi, 
lai jūs būtu skaidrībā par tiem, kas aizmiguši, un lai jūs nenodotos skumjām kā tie, kam nav 
cerības. Jo tāpat, kā mēs ticam, ka Jēzus ir nomiris un augšāmcēlies, Dievs arī aizmigušos 
caur Jēzu vedīs godībā kopā ar Viņu.” 
 
 

 5 



 Mums ir bēdas, tomēr mums ir cerība! Mums ir cerība, pat bēdās. Dzīvē un nāvē mēs 
piederam Dievam!  Vecā Derībā Jeremijas grāmatā Dievs uzrunāja savu tautu, tauta bija 
pazaudējusi visu, tā bija trimdā, svešā zemē. Dievs uzrunāja šo seno tautu savās bēdās, Viņš 
arī uzrunā mūs šodien ar vārdiem: „Es zinu savus nodomus, ko es jums esmu iecerējis, saka 
Kungs, miera nodomus, ne ļaunus – es došu jums nākotni un cerību!” 
Jeremijas grāmata 29:11 
 Mēs, kas esam zaudējuši tuviniekus, mums ir vajadzīga nākotne ar cerību! Āmen. 
__________________________________________________________________________ 
 

Laumas Zušēvicas konsekrācijas dievkalpojums 
 
Mīļās amata māsas, mīļie amata brāļi, 
mūsu bīskapes elect Laumas Zušēvicas konsekrācijas dievkalpojums, ar Dievpalīgu, 
būs svētdien,19. aprīlī pl.14:00 Milvokos, Mount Zion baznīcā. Pieslēgsies turpat blakus 
telpās pieņemšana visiem, kas mērojuši ceļu uz turieni. Jūs visi esat mīļi ielūgti, šajā 
dievkalpojumā piedalīties amata tērpos! Būsim arī priecīgi par katru draudzes locekli un 
pārstāvi, kas piedalīsies šajā mūsu Baznīcai tik nozīmīgā dienā. No apkārtējām draudzēm 
varbūt iespējams, ar auto mašīnām vai pat ar busa piedāvājumu tā organizēties, ka šis būtu 
reizē kārtējais draudzes dievkalpojums. Mount Zion baznīcā ir vietas 600 personām, tādēļ 
domājam, ka tās pietiks, lai visus laipni uzņemtu. 
 No 2015. gada 16.-20. aprīlim Milvokos turklāt ir sasaukta LELBĀL Virsvaldes 
plenārsēde, tātad piedalīsies arī Austrālijas un Eiropas pārstāvji. Varētu būt, ka svētdienas 
priekšpusdienā notiks kaut kas kā ieskaņa konskerācijas dievkalpojumam, bet par šo un 
daudzām citām lietām vēl domāsim un laikus ziņosim. 
         Sākotnēji paredzētais termiņš 1. maijs nebija iespējams, vairāku termiņu sadursmes dēļ. 
         Ar sirsnīgiem sveicieniem šajā dienā pēc mūsu Valstsvētkiem, dievpalīgu novēlot jūsu  

      Elmārs Ernsts Rozītis 
__________________________________________________________________________ 
 

Jāņa Liepkalna Ziemas svētku vēstījums 
 Klāt atkal Ziemas svētku vakars. Kad iznāku no “Ziemeļu” māju istabas, redzu, ka 
plašais debesu loks no viena apvāršņa malas līdz otrai malai ir piesēts ar zvaigznēm un kopā 
ar mēnesi veido gaismu. Tikko uzsnidzis sniegs. Pāri sniegotam laukam zvaigžņu gaismā 
sniega pārsliņas mirdz kā mazas uguntiņas - dzirkst un dziest.  
 Aiz lielā sila loka var dzirdēt Piebalgas baznīcas zvanu. Bet uz lielā sila ceļa var dzirdēt 
maza zvaniņa skaņu. Tur kāds brauc ziemeļbriežu jūgtās rakstītās kamanās. Tur sēž kāds ar 
baltu bārdu, sarkanā kažokā, sarkanu mici galvā ar baltu pušķi galā. Tas var būt Ziemas 
svētku vecītis. 
 Braucējam gar ceļa malu skrien mazie labie gariņi rūķīši. Sūnu biksēs, skuju svārkos, 
un gaŗām tāšu cepurēm galvās. Pie mutes likuši rokas, tie sauc Ziemas svētku vēstījumu: 
“Tālajā mazajā Betlemē šai naktī Pestītājs dzimis!” Bet sila malā mazie putniņi ar savām 
sīkajām balsīm priecīgi atsauc: “Kristus pasaules gaisma!” 
 Visa dzīvā radība ir kājās, gaidot lielo notikumu. Godinot Kristus piedzimšanu, plašajā 
debesu lokā skan eņģeļu koŗa dziesma, modinot ļaudis jaunam laikam: “Klusa nakts, svēta 
nakts, Kristus ir atnācis pie cilvēkiem. Miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts!” 
 Es arvien stāvu un klausos šīs nakts skaņās. Vēl dzirdu eņģeļu koŗa svētās nakts 
dzirdēto dziesmu, kas lēnām un klusi izdziest krēslainā tālē. Redzu vēl visus fantastiskos 
tēlus, kas šai stāstā darbojas un stāsta mums, ka Pestītājs ir dzimis, un par šīs nakts lielo 
notikumu. Vēl stāvu sniegotā lauka malā, kur sniega pārsliņas dzirkstēdamas un dzisdamas 
izzūd krēslainā tālē. Ziemas svētki pa zvaigžņu staru nokāpuši pie mums uz zemes. 
 Ziemeļbriežu pajūgs ceļa galā apstājas ”Ziemeļos”. Māja, ar gaišiem logiem svecīšu 
gaismā, gaida Ziemas svētku vecīti.                                                             Jānis Liepkalns 
 6 



XXX   XXX   XXX            DRAUDZES DZĪVE                  XXX   XXX   XXX 
_________________________________________________________________________________
Dāmu saimes ziņas  
Novembŗa mēnesī pie galdiņa kalpoja Skaidrīte Štolcere, Skaidrīte Dombrovska ar māsīcu 
Astrīdu, Baiba Rudzīte, Benita un Kristīne Štelmacheres, Rita Drone. 
   Ziedus uz altāŗa lika Kristīne Kontere, Aija Vikmane, Aija Vijuma, dāmu saime (eglītes). 
 Par sadraudzību rūpējās Kristīne Kontere, Sandra Stumbre Kelly, Skaidrīte 
Dombrovska ar māsīcu Astrīdu, Zīlīte Pelēce, Inta Lāčplēse, Kristīne Girbe, Eva Tone, Anita 
Jurēviča. 
 Dāmu saimes darba grupas pārstāve oktōbŗa, novembŗa, un decembŗa mēnešos -  
        Skaidrīte Štolcere (763-571-8680).  
 Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet Laimai Zoltnerei Dinglijai (612-866-3235) vai   
                  Selgai Pētersonei (651-484-6046). 
__________________________________________________________________________ 
 
 Lasīšanas pulciņš pašreiz lasa Māras Zālītes romānu Pieci pirksti.  
      Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 21. janvārī.  
_________________________________________________________________________ 

Padomes sēde novembrī 
 Pagājušo mēnesi runājām par pārmaiņām Latviešu evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
Amerikā (LELBA), par liftu un par skolas Ziemsvētku cimdu eglīti. 
 Jaunais LELBAs pārvaldes priekšsēdis ir Gunārs Lazdiņš, kuŗš patlaban kalpo kā 
Indianapoles draudzes mācītājs un Vidienes apgabala prāvests. Lazdiņš aizstās prāvesti 
Laumu Zušēvicu, kuŗa pildīs Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas ārpus Latvijas (LELBĀL) 
archi-bīskapes pienākumus. LELBAs pārvaldē ir ievēlēts mūsu mācītājs Dāgs Demandts. 
Neesiet pārsteigti, ja viņam būs vairāk jāceļo sakarā ar šo jauno uzņemšanos! 
 Ir iespējams, ka lifts, ja to būvēs, būs jāievieto lejas stāva skolas skapī un daļā no bērnu 
dārza telpas. 
 Latviešu skola drīz uzstādīs cimdu eglīti. Nolūks ir vākt jaunus cimdus - (pirkstaiņus, 
dūraiņus), adītas vai tamborētas cepures, lakatus, šalles, ausu sildītājus, vilnas zeķes 
trūcīgiem Dvīņu pilsētu bērniem. Skola labprāt pieņemtu nekad nelietotus ziemas 
piederumus/aksesuārus. Sazinieties ar Ritu Pelēci vai Laimu Dingliju, lai vairāk uzzinātu. 
 Nākamā padomes sēde notiks šī mēneša otrajā otrdienā, 9. decembrī, pulksten 19:00 
trešā stāva bibliotēkas telpā. Sēdes ir atklātas, kaut gan balsot drīkst tikai padomes locekļi. 

             Vija Treiberga 
No draudzes padomes 

Apmēram pirms pusgada draudzes padome izveidoja darba grupu, kuras uzdevums bija un 
vēl ir apzināt/aprakstīt draudzes administratīvās pozīcijas un vajadzības. Darba grupa ir 
nonākusi pie secinājuma, ka mūsu vajadzības ir strauji mainījušās, īpaši tehnoloģijas jomā. 
Draudzei ir vajadzība uzturēt mājas lapu, Facebook lapu, sagatavot Svētrīta Zvanus jaunā 
formātā un tos izdrukāt. Darba grupa arī saprata, ka nav vajadzības, lai draudzes 
kancele/birojs būtu atvērts divreiz nedēļā (otrdienās un ceturtdienās), apmeklējumu un 
telefona zvanu nav daudz. Darba grupa novembra padomes sēdē ieteica padomei atvietot 
draudzes darbvedes pozīciju ar pavisam jaunu pozīciju, kas atspoguļotu draudzes pašreizējās 
vajadzības. Padome piekrita un nobalsoja par šo ieteikumu. Padome nolēma, ka pašreizējo 
darbvedes pozīciju atvietos ar jaunu pozīciju pēc 3 mēnešiem, dodot pašreizējai darbvedei 
iespēju strādāt līdz februāra beigām. Draudzes vadība satikās ar darbvedi Elgu Poni un 
paziņoja viņai par šo lēmumu, kā arī pateicās par viņas ilggadējo darbu mūsu draudzē. 
Drīzumā sāksim meklēt kādu jaunai pozīcijai. Jebkurš drīkst pieteikties jaunajam darbam. Tiks 
izstrādāts apraksts ar mūsu pašreizējām vajadzībām, lai skaidri varētu definēt, kas šī jaunā 
pozīcija būs. Informācija par pieteikšanos drīzumā sekos.                                                                                   

 7 



  

Mineapoles - St. Paulas latviešu 
draudze mīļi sveic 

Kristoferu Jāni 
Kapaču 

un visu pārējo ģimeni  
kristībās, kas notika 

1. Adventa dievkalpojumā 
30. novembrī, 2014! 

Sveicam jauno draudzes locekli! 

JAUNĀKĀS GRĀMATAS 
DRAUDZES BIBLIOTĒKĀ 

 

Māra Zālīte „Pieci pirksti” 

Laimdota Sēle „Poga ar sudraba rozi” 

Māra Celle „Meitene no Mežaparka” 

Astrīda Jansone „Dārlinga līkloči” 

Rudīte Losāne „Sāļais medus” 

Ivars un Anita Gaides „Ar atvērtu sirdi” 

 

Mineapoles - St. Paulas latviešu 
draudze mīļi sveic 

Dzintaru Jostu 
ar iestāšanos mūsu draudzē! 

Sveicam jauno draudzes locekli! 



_________________________________________________________________________________________ 
>>>>>>>>     Benjamiņš Aļļe un Guna Kalmīte Skujiņa piedalās     <<<<<<<<<  

ar mūzikālu devumu mūzikas studentu biedrības Mu Phi Epsilon ikmēneša sanāksmē. 

Sanāksmes mūzikālā daļa notiks piektdien, 12. decembrī, draudzes namā plkst. 11:00.   

Programmā: Pēteŗa Vaska, J. Mediņa un Fr. Haidena darbi ērģelēm un trompetei.  

Visi esiet laipni aicināti uz šo programmu. 
<<<<<<<<<>>>>>>>>><<<<<<<<<>>>>>>>>><<<<<<<<<>>>>>>>>><<<<<<<<<>>>>>>>> 
XXX   XXX   XXX                         KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS?             XXX   XXX   XXX   
__________________________________________________________________________ 
 

Bērnu žurnāls “Mazputniņš” atdzimis jaunā veidolā 
 
 Muzejs un pētniecības centrs „Latvieši pasaulē” no 2014. gada novembŗa tīmeklī 
piedāvā jaunu mājas lapu bērniem: mazputnins.lv. Mājas lapas mērķis ir veicināt latviešu 
valodas un kultūras apgūšanu latviešu bērnu vidū – īpaši to, kas dzīvo ārpus Latvijas. Mājas 
lapas saturs piemērots pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem, kas jau pazīst burtus 
un ciparus. Mazputnins.lv piedāvā vecākiem kopā ar bērniem rotaļīgā veidā vingrināt lasīt- un 
rakstītprasmi. 
  Mājas lapā pieejamas izdrukājamas lapas ar uzdevumiem un krāsojamiem 
zīmējumiem, kā arī datorspēles, kas darbojas planšetdatoros un viedtālruņos. Datorspēles 
stāsta par Latvijas zivīm, puķēm, kokiem, putniem, vēsturi un ģeogrāfiju. Četru datorspēļu 
pamatā ir latviešu tautas mīklas un vienā latviešu valodas alfabēts. 
 Mazputniņš bija vienīgais regulārais izdevums bērniem, kas dzīvoja ārpus Latvijas. Tas 
iznāca no 1959. līdz 1994. gadam ASV un Kanādā. Mazputnins.lv ir žurnāla atdzimšana jaunā 
veidolā. 
  Projekta finansiālie atbalstītāji ir Latviešu Fonds (LF), Pasaules brīvo latviešu 
apvienības (PBLA) Izglītības padome un Amerikas latviešu apvienības (ALA) Izglītības 
nozare. 
 Mājaslapas mērķauditorija ir Latvijā un ārpus Latvijas dzīvojoši bērni vecumā no 5-12 
gadiem, kā arī vecāki un skolotāji. Varbūt tā interesēs jūsu bērniem jeb mazbērniem? 

Informē Muzeja un pētniecības centra “Latvieši pasaulē” pārstāve Kristīne Jansone 
_______________________________________________________________________ 

Šļubovska un Egliņa apžilbina Mineapoli 
 19. oktobŗa pēcpusdienā Mineapoles-St. Paulas evaņģēliski luteriskās latviešu 
draudzes baznīcā Minesotas latviešu koncertapvienības šīs sezonas pirmajā koncertā, ko tā 
rīkoja ar kultūras biedrības TILTS un Amerikas latviešu apvienības (ALA) atbalstu, uzstājās 
soprāns Inga Šļubovska kopā ar pianisti Agnesi Egliņu.  
 Šļubovska ir pazīstama kā Latvijas Nacionālās operas sōliste; Egliņa savukārt 
pazīstama tamdēļ, ka 2010. gadā viņa saņēma Latvijas valsts augstāko apbalvojumu mūzikā - 
Lielo mūzikas balvu kategorijā par izcilu darbu ansamblī. Abas šobrīd pieder Latvijas 
pazīstamāko jaunās paaudzes mūziķu saimei.  
 Koncerta pirmā daļā dzirdējām latviešu komponistu skaņdarbus. Tā iesākās jautri ar 
Bruno Skultes Dziesmas bērniem, kas bija ideāla izvēle koncerta sākumam. Tur ir daži 
sarežģīti momenti gan klavierēm, gan soprānam, un Egliņas un Šļubovskas izpildījums 
mudināja domāt, ka tiešām būs varens koncerts.  

 8 

http://mazputnins.lv/
http://mazputnins.lv/
http://mazputnins.lv/


 Šīm deviņām dziesmām sekoja Lūcijas Garūtas Divas prelūdijas sōlo klavierēm, kas 
publikai deva iespēju dzirdēt Egliņu kā sōlisti. Spēlējot ar lielu spilgtumu un enerģiju, kas bija 
ļoti piemēroti Garūtas romantiskam komponēšanas stilam, sōliste parādīja savu varēšanu.  
 Šļubovska atkal piebiedrojās turpināt programmu ar Pēteŗa Vaska drāmatisko 
skaņdarbu Jauna puiša dvēselīte. Lai gan Pēteris Vasks ir viens no pasaulē slavenākajiem 
latviešu komponistiem, šis skaņdarbs tik reti dzirdēts, ka pats komponists esot bijis pārsteigts 
to dzirdot, kad mūziķes ar to uzstājušās Siguldā.  
 Sekoja Jāņa Mediņa Ir viens vakars. Šļubovskas un Egliņas izpildījums deva silto, 
saldo izjūtu, kas ir īpatnēja Mediņa melancholiskai mūzikai, un ko citi mūziķi ne vienmēr 
spējuši izvilināt no Mediņa  skaņdarbiem. 
 Koncerta pirmā daļa beidzās ar Arvīda Žilinska Audējas dziesmu. Šī darba 
iespaidīgākie momenti ir trīs piedziedājumi, kur dzirdam vairākus arpedžus. Šļubovska tos 
izpildīja lieliski, bez grūtībām, tā veiksmīgi noslēdzot šo koncerta daļu.  
 Otrā daļā dzirdējām vairāk operas standarta repertuāru, sākot ar Mocarta Laudate 
dominum no Vesperae solennes de confessore. Maiņa no romantiskās uz klasisko mūziku ir 
mūzikāli milzīgs lēciens, bet Egliņa un Šļubovska arī šeit pierādīja savas plašās spējas. Abas 
divas sīki un precīzi izpildīja Mocarta mūzikas ornamentus un ar to dzidrumu, kas piešķir viņa 
mūzikai tās burvību. 
 Koncerts turpinājās ar Hendeļa Tornami a vagheggia āriju no operas Alcina. Šeit 
Šļubovska atkal pierādīja savu prasmi ar to, cik viegli viņa izpildīja visus arpedžus un augsto 
toņu frāzes. Arī Egliņas klavieŗu partijas skanēja lieliski, varējām tur saklausīt visas orķestŗa 
instrumentu balsis. 
 Sekoja divi klavieŗu sōlo - Edvarda Grīga Kāzu diena Trolhaugenā no Līriskiem 
skaņdarbiem un Jāzepa Mediņa Sapņojums. Abus skaņdarbus Egliņa spēlēja ar sajūsmu, 
gan drāmatiskos, gan mierīgos brīžos. Ja līdz šai koncerta daļai mēs jau bijām sapratuši, ka 
Egliņa var prasmīgi izpildīt mūziku, tad šajā daļā bija iespēja novērtēt viņas spēju mūzicēt 
maigi un iejutīgi. Viņas spēlētie akordi skanēja smalki, katrs tonis savā noteiktā skaļumā, ļoti  
melodiski.  
 Tad sekoja Zigmāra Liepiņa ārija My Heart is Not Proud no Transcendentālās 
oratorijas, kas veltīta Zolitūdes negadījumā cietušajiem. Šī skaņdarba iespaidīgākie momenti 
bija mūzikālie lēcieni soprāna partijā, ko Šļubovska nodziedāja tīri un spēcīgi. 
 Programmu turpināja Egliņa ar Mendelsona 
Dziesma bez vārdiem A dur sōlo klavierēm. 
Dziesmu skaņdarbā varējām skaidri sadzirdēt, visas 
balsis smalki līdzsvarotas. 
 Koncertu noslēdza divas Pučīni ārijas  - O 
mio babbino caro no operas Gianni Schicchi un 
Quando m’en vo’ no operas La Bohème. Šīs ir divas 
no slavenākajām ārijām soprāna repertuārā, un 
varēja saprast, ka Šļubovska tās ļoti labi pārzina. Tā 
koncerta beigās dzirdējām visas varenās 
mūzicēšanas kulmināciju. Nebija brīnums, ka 
klausītāji pieprasīja piedevas, kuŗas Šļubovska un 
Egliņa labprāt arī izpildīja. 

Koncerts bija labi sakārtots un vēl labāk 
izpildīts. Agnese Egliņa un Inga Šļubovska ar katru 
skaņdarbu, bez stomīšanās, pierādīja to, ko par 
viņām bijām dzirdējuši - ka abas ir izcilas mūziķes, 
kuŗas turpina savu augšupceļu gan Latvijas, gan 
vispārējā mūzikas pasaulē. Būs interesanti redzēt, 
kur tālāk vedīs viņu gaitas. Benjamiņš  Aļļe                           
  Foto: Valdis Miķelsons 
 9 



 
Kas tur rībina aiz nama durvju? 

 
Mārtiņdiena pēc senlatviešu tradīcijām ir bagātīgi rudens svētki, kas ieskandina ziemas sākumu. 
Katru gadu latviešu skolā mēs atzīmējam rudens beigas un ziemas sākumu ar Mārtiņu tradīcijām. 
Ejam ķekatās, skolā uzsveram, lai kostīmi būtu pašu taisīti, saistīti ar dabu vai ar latviešu folkloru. 
Piemēram: putni, meža dzīvnieki, augi, siena kaudze, gaŗā sieva, nāve (balta), velniņš.   
Šogad Māras Pelēces rīcībā mēģinājām atveidot to sajūtu, kāda bija Mārtiņos senos laikos, kad 
ļaudis gāja no vienas mājas uz otru. 
Bērni, skolotāji, vecāki piedalījās Mārtiņu nodarbībās. Saģērbušies kostīmos, skolas saime satikās 
pie virtuves, un pa divām klasēm, kopā ar skolotājiem un vecākiem, devās ārā pa aizmugures durvīm.  
Mārtiņa bērnus varēja dzirdēt jau pa lielu gabalu, viņiem bija līdzi visādi grabuļi un trokšņu taisītāji.  
Nonāca līdz baznīcas dārzam, visi kopā dziedādami: 
   

Labvakaru, saiminieki, vai gaidati ķekatiņas? 
Ja gaidati ķekatiņas, atver durvis līdz galam! 

Ķekatu bērni grib nākt iekšā, 
Grib nākt iekšā, grib padancoti. 

Un ja iekšā nelaidīs, lielu skādi padarīs! 
Durvju kliņķi nolauzīs, visus logus izdauzīs! 

 
Saiminieki ielaida ķekatniekus dārzā, kur bija nodarbības. Ķekatnieki iegādāja žagarus, lai nopērtu 
saiminiekus, lai visi nelabie gari tiktu aizdzīti, lai visiem labas veiksmes! Ārā bija auksts un pa 
grupiņām devāmies iekšā pa dažādām ieejām, kur gaidīja nākamie saimnieki. Daži gāja pa galvenām 
durvīm, citi pa blakus „kaimiņu” durvīm, visi trokšņoja, dziedāja un lūdzās iekšā.  
 

... Ķekatu bērni grib nākta iekšā, 
Grib nākta iekšā, grib padancoti ... 

 
Kad saiminieki bija atvēruši durvis un aicinājuši siltumā, bērni iepazīstināja ar sevi un parādīja, ko 
māk. „Es esmu sikspārnis, es varu lidot un man garšo kukaiņi! Esmu lapsa, esmu kautrīga. Es esmu 
Sprīdītis, es spēlēju stabuli...” 
Starp budeļiem bija arī lācis, kas prot dejot. Lācis no sākuma negrib dejot, rūc un spītējas: lācis 
parasti nedejo, kur palaidnīgi bērni. Saiminiece atsaka, ka viņu mājās nav palaidnīgu bērnu. Kad nu 
nav palaidnīgu bērnu, tad lācis uzlūdz mājnieku un labprāt dejo.                      
 
Bērni uzdeva mīklas: 1. Kas divreiz piedzimst: pirmo reizi gludens, apaļš un balts kā sniegs, otrreiz 
vājš kājinieks, vēlāk top par dziedātāju? 2. Kas dzied bez notīm? 3. Vīrs zemē, mati ārā. 4. Mazs, 
zaļš šūpulītis, pilns mazu bērniņu. 5. Maza, maza gotiņa, salds, salds pieniņš. 6. Liela muca, katru 
gadu jauns vāks. Mīklu atbildes: 1. putns, 2. gailis, 3. burkāns, 4. zirņu pāksts, 5. bite, 6. ezers un 
ledus.    
 
„Nopēra” saiminiekus. Saka paldies viesmīlīgajiem saiminiekiem un dodas uz lejas stāvu, uz 
nākamām mājām. 
 

Es atvēru nama durvis, Mārtiņbērnus gaidīdama: 
Jau dzirdēju pagalmā vara važas nožvadzam. 

 
Baznīcas lejas stāvā gaidīja Mārtiņu mielasts. Pie gardumiem bija daudz piestrādāts. Vecāki sanesa 
ēdienus, saimniekoja: Santa un Kaspars Kalnīši, Korijs McLeod, Marita Pelēce, Zinta Pone un Imants 
Pone. Santa un Kaspars Kalnīši vadīja rotaļas, Ingrīda Erdmane pavadīja ar vijoli. Spēlējām spēles 
un sacentāmies ar ķirbjiem un āboliem. 



 
Rita Pelēce ar palīgspēkiem gādāja, lai nama māja būtu izgreznota, izpušķota un pēc lielām 
nodarbībām sakopta. Visa skolas saime, bērni, skolotāji un vecāki pielika roku plānošanā, rīkošanā 
un Mārtiņu nodarbībās. 
 
 
 
 
 

Āva Bērziņa 
 
 

Ceturtās klases bērnu domas, kas ņemtas no domrakstiem par Mārtiņiem 
(Skolotāja Inta Lāčplēse, audzēkņi Kaija Halvorsone, Ansis Ostmanis, 

Kaiva Pelēce, Jūlija Pone-Ivaskeviča) 
 

Mārtiņos iet ķekatās. Visi pārģērbās un mēs arī gājām ķekatās. 
Mārtiņu svinībās mēs redzējām daudzus interesantus kostīmus. Jūlija bija vētra, ko viņa pati uztaisīja.  
Ansis bija sikspārnis. Vispopulārākie ķekatnieki bija kaķi un lāči. Ielidoja arī vārna, bet neviens nezin, 
kurš bija vārna. Mans tētis bija lācis un mūsu skolotāja pārģērbusies par lāču dīdītāju. Lācis 
dusmojās, ja bērni neklausīja. 
Mēs gājām ārā, bija ļoti auksts. Pele negribēja laist mūs iekšā. Es biju vētra, es pelei teicu, ja viņa  
mani nelaidīs iekšā, tad es viņu dārzā izpūtīšu. 
Mēs gājām rotaļās un spēlējām spēles. Pirmā rotaļa bija: Ir jau visi Mārtiņbērni sanākuši.  
Tad lāči sāka dejot un visi dziedāja „Danco lāci”. Saiminiecei patika danči un atļāva ēst. 
Pēc ēšanas spēlējām spēles: vispirms bija ķirbju rullēšanas sacensība, tad viens otram padevām 
ābolus, cik vien ātri varējām, nākamā sacensība bija līdzīga, bet ābolus devām cauri kājām. 
Tad varējām ēst ābolus! 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rudentiņ, bagāts vīrs, 
Daudz tu man dāvināji... 

Labvakar, Mārtiņtēvs, 
Vai saņemsi Mārtiņbērnus? 

Mārtiņbērni nosaluši 
Aiz durvīm stāvēdami. 

Sniega māte, sniega māte, 
Purin’ savus spilventiņus… 

Komarenko ģimene gatava svētkiem 



Latviešu skolas saime atzīmē Latvijas svētkus - 18. novembri 

Šogad Latvijas valsts 96. dzimšanas dienu Latviešu skolas saime atzīmēja sestdienas, 15. novembra 
rītā ar svinīgu aktu. Akta laikā visi kopā devāmies ekskursijā pa Rīgas ievērojamākajām vietām, tā 
labāk iepazīstoties ar galvaspilsētu valstij, kas mums visiem tik mīļa. Ekskursijas vadītāju lomā šoreiz 
iejutās paši skolas bērni gan stāstot, gan arī rādot bildes uz lielā ekrāna. Lasot šo, noteikti rodas 
jautājums, kā tad mums gāja un tieši kuras bija mūsu ekskursijas pieturvietas? 

Pirms došanās ekskursijā mācītājs Dāgs uzrunāja bērnus, pastāstot par Latvijas valsts himnu un tās 
autoru Baumaņu Kārli. Mācītājs īpaši uzsvēra, ka Latvija gandrīz ir vienīgā valsts, kuras himnā pirmie 
vārdi ir „Dievs, svētī Latviju!” Vienīgā valsts, kas kā pašu pirmo uzrunā Dievu. Ne jau bez iemesla par 
Latvijas himnu bieži nākas dzirdēt vārdus – tautas lūgšana. Pēc mācītāja uzrunas bija pienācis brīdis 
visiem kopā vienoties šajā lūgšanā. Tad skolas pārzine Indra Halvorsone ievadīja mūs Rīgas tēmā, 
pastāstot par Rīgu kā Eiropas galvaspilsētu. Tam sekoja mūzikas skolotāja Benjamiņa Aļļes vadītais 
skolas bērnu koris ar spēcīgu Jāņa Cimzes „Rīga dimd” sniegumu. Katra klasīte arī cītīgi noskaitīja 
dzejolīšus tieši par Rīgu. Un nu, pēc patriotiska un pacilājoša ievada, varam doties ekskursijā! 

Skolotājas Āvas Bērziņas vadītā 5./6. klase, kas ir vecākā skolas klasīte, pastāstīja par ne tikai Rīgas, 
bet arī visas Latvijas īpašo simbolu – Brīvības pieminekli. Kā arī dzirdējām par Rīgu kopumā. 1. 
klasīte, kuru vada skolotāja Ingrīda Erdmane, runāja par leģendu par Kristapu un Rīgas pili, kuru arī 
mēdz saukt par Prezidenta pili. Intas Lāčplēses 4. klasīte mūs aizveda uz Pētera un Doma baznīcām, 
Pulvertorni un Laimas pulksteni. 2. klasīte ar savu skolotāju Kristīni Girbi mūs izvadāja pa Rīgas 
Centrāltirgus paviljoniem, Motormuzeju, Biķernieku trasi un Mežaparka lielo estrādi. Uzzinājām arī, 
kādi dzīvnieki dzīvo Rīgas Zooloģiskajā dārzā, skolotāju Anjas Čuriskis un Jāņa Baroba valodas 
klasītes pavadībā. Noslēdzām ekskursiju ar mūsu pēdējo pieturu – Gaismas pili jeb jauno Nacionālo 
bibliotēku – par kuru pastāstīja skolotāja Inta Lāčplēse. Daudz jauna uzzināts, daudz jau zināmā 
atsvaidzināts atmiņā. Ja tik biežāk tā varētu – paceļot pa mūsu mīļo Rīgu. 

Noslēgumā nodziedājām „Daugav’ abas malas”. Un tad jau bija pienācis laiks baudīt tautas deju 
skolotājas Laimas Dingley cepto svētku kliņģeri. 

Tiksimies atkal nākamgad, Latvija, lai no jauna vienotos tautas lūgšanā, bet tad jau par 97! 

Edija Banka-Demandta 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
Mineapoles - St. Paulas latviešu skola šogad pieteicās un saņēma $1,000 atbalstu no Izglītības un 
zinātnes ministrijas budžeta programmas „Valsts valodas politika un pārvalde”. Projektu izsludināja 
Pasaules brīvo latviešu apvienība (PBLA) un Latviešu valodas aģentūra (LVA). Šie līdzekļi palīdzēja 
mūsu skolai segt daļu no īres maksas, iegādāties jaunus mācību līdzekļus un arī jaunu galdu 2. 
klasei. Liels paldies Latviešu valodas aģentūrai un Izglītības un zinātnes ministrijai par atbalstu 
diasporas skolām! 

Mineapoles - St. Paulas latviešu skolas vadība 

 
 

Pa kreisi no kr.: 5./6. klases Katrīna Dingley un Gints Pelēcis. 
Pa labi no kr.: 4. klase - Ansis Ostmanis, sk. Inta Lāčplēse, 
Kaiva Pelēce, Kaija Halvorsone un Jūlija Pone-Ivaskeviča. 

 Lejā pa kreisi: Daļa no skolas bērnu kora. 
Lejā pa labi no kr.: 5./6. klases Zippa Čuriskis un Maija Otto. 

 



 Vai jums patīk opera? Metropolitana opera atsāk jauno matineja sēriju kino teātros.   
 2014./2015.g. sezonā paredzētas šādas operas: 
 13. decembrī (11:00) Wagner Die Meistersinger von Nurnberg (6.0). 
 17. janvārī (11:55) Lehar The Merry Widow (3.0). 
 31. janvārī (11:55) Offenbach Les Contes d’Hoffmann (3.45). 
 14. februārī (11:55) Tchaikovsky Iolanta / Bartok Bluebeard’s Castle (3.40). 
 14. martā (11:55) Rossini La Donna de Galo (3.30). 
 25. aprīlī (11:30) Mascagni Cavaleria Rusticana / Leoncavallo Pagliaci (3.30). 
 
 Paskaidrojums: aiz datuma iekavās ir laiks, cikos sākas izrāde; aiz operas nosaukuma 
iekavās ir apmēram laiks, cik ilgi izrāde velkas. Lūdzu ievērot, ka divām operām sākuma laiks 
ir agrāk, kā parasti. Visas izrādes ir sestdienās. Ir arī atkārtojumi trešdienas vakaros, bet tie ir 
dažādi, Mineapoles laikrakstā Star Tribune ir visa lapa ar kino filmu sarakstiem. Tur arī var 
atrast operas, tikai kopā ar citām filmām viņi uzdod operas nosaukumu jeb Metropolitana 
opera. Ievērojiet, ka ne visi kino teātri operas izrāda.  
 

“Lāču” maize pērkama Amerikā! 
 

 Pēdējā “Laika” numurā (15.-21.nov.) iespiests raksts, ka pazīstamās Latvijas ceptuves 
“Lāči” maize ar “Storye Bread” nosaukumu tiek pārdota “Whole Foods” veikalos. “Whole 
Foods” dibināts 1980. gadā, ir ASV vadošais dabisku un organisku ēdiena produktu veikals. 
ASV esot 384 šīs firmas veikali.  
 Maizes cena ir $6.50 par iepakojumu. Iepakojums ir 8-11 škēles - 500 g. (1,1 mārciņa). 
Šī cena ir rupjmaizei, saldskābmaizei un burkānu maizei. Maize tiek piemērota amerikāņu 
gaumei, piem., mazāk cukura. Īpašnieki cer, ka pēc Ņujorkas un Ņudžersijas maizi sāks lietot 
arī citās pavalstīs. Dvīņu pilsētās ieteicam painteresēties šejienes “Whole Foods” veikalos, vai 
maize tiek šeit pārdota un mudināt veikalu to pasūtīt. 
__________________________________________________________________________ 
XXX   XXX   XXX      PATEICĪBAS         XXX   XXX   XXX 
__________________________________________________________________________ 
 Sirsnīgs paldies Mineapoles - St. Paulas draudzei, mācītājam Dāgam Demandtam un 
visiem draugiem, kas mani atcerējās dzimšanas dienā! 
         Velta Bērziņa  
 

 Dimantu ģimene izsaka vislielāko pateicību, sevišķi mācītājam Dāgam Demandtam un 
visai draudzei, par mūsu jaunākās meitas JANĪNAS pieminēšanu un aizlūgumu 
dievkalpojumā. Janīna aizgāja Dieva mierā 6. novembrī. Viņu pieveica ALS - neārstējama 
nervu slimība/Lou Gehrigs disease/Amyotrophic lateral sclerosis.  
 Pateicamies visai latviešu sabiedrībai par atbalstu un stiprinājumu bērēs caur Sv. Misi 
un mīļajiem līdzjūtības apliecinājumiem, kas remdināja sāpes. 
 Mūžīgā Gaisma lai atspīd Janīnai!   Jānis un Božena Dimanti  
__________________________________________________________________________ 
XXX    XXX    XXX                                  Sludinājumi                           XXX   XXX   XXX 
__________________________________________________________________________ 

 
Visi dzer tēju...  “LaSociete du The”  

tējas veikals jau pastāv deviņpadsmit gadus - piedāvā tējas no visas pasaules.   
Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tēju šķirnes - baltās un zaļās un daudzas citas.   

Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas 
pagatavošanai un dāvanām. Veikals atvērts pirmd.-piektd. no 12:00-18:00, sestd.no 10:00-
18:00, svētd. slēgts. Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena Dimants.   

Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām. 
  Adrese - 2708 Lyndale Ave So, Mineapolē 55408; www.Teashop.us; 612-871-5148. 

 10 

http://www.tyeashop.us/


__________________________________________________________________________ 
 

Varu palīdzēt MĀJU PIRKŠANĀ un PĀRDOŠANĀ. 
 Apmēram 30 gadus esmu palīdzējis pircējiem un pārdevējiem realizēt viņu sapņus un 
 vajadzības 40+ pilsētās Dvīņu pilsētu apkārtnē. Izpētu mājas vērtību, iesaku remontus, 
lai paceltu vērtību, varu arī palīdzēt ar remontdarbiem, izskaidroju dokumentus, likumus, 
finansēšanas iespējas un nokārtoju vajadzīgās inspekcijas. 

  Lūdzu zvaniet vai sūtiet e-pastu: MĀRIS KURMIS - COUNSELOR REALTY -  
  612-558-6784; mkurmis@hotmail.com;   

______________________________________________________________________ 
 

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sale)  
Vai Jūs pārceļaties, vai Jums ir jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, 

traukiem, sīkumiem, utt.?  Es varu Jums palīdzēt. 
*  Izšķiroju mantas (sazinoties ar Jums) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
*  Sakārtoju mantas pārdošanai. * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
*  Vadu pārdošanu/Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām). 

Maija Zaeska: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas); zaeska@frontiernet.net 
_________________________________________________________________________ 

 
Annas Brigaderes slavenā autobiografiskā Triloģija - Dievs, daba, darbs. 

Grāmata jauniem un veciem tagad dabūjama angļu valodā. 
The Annele Trilogy. A Book for Young and Old  

ar Džemmas Skulmes ilustrācijām un Lindas Treijas vāku. 
Grāmatu var iegādāties no tulkotājas Ilzes Kļaviņas Mueller, rakstot 

uz anneletrilogy1@gmail.com vai zvanot 612-729-9821.  
   ________________________________________________________________________ 

==================================================================== 
 

Draudzes e-pasta adrese: mndraudze@gmail.com 
 Draudzes mājas lapa: www.mndraudze.org / Apciemojat mūs arī Facebook  
 

===================================================================== 
 

 Svētrīta Zvanu lasītāju uzmanībai - “Svētrīta Zvani” ir pieejami draudzes 
mājas lapā: www.mndraudze.org 

______________________________________________________________ 
 ******************************************************************************************* 

 Latviešu ev. lut. baznīcas Amerikā (LELBA) mājas lapa: www.lelba.org 
Aicinām tevi apskatīties un būt daļai no tās! 

Mājas lapas redaktore Edija Banka-Demandta 
 

===================================================================== 
Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS:  

  Otrdienās      -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00. 
  Trešdienās    -  mācītājs Dāgs Demandts, 10:00-14:00; 
              -  kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00. 
  Ceturtdienās -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00. 
 Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (durvju labajā 
pusē - augšējais zvans - augšējam stāvam, apakšējais zvans - lejas stāvam). 

 

================================================================ 
 

 11 

mailto:mkurmis@hotmail.com
mailto:zaeska@frontiernet.net
mailto:anneletrilogy1@gmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
http://www.mndraudze.org/
http://www.mndraudze.org/
http://www.lelba.org/


 

The Minneapolis - St. Paul 
Latvian Lutheran Church 

(3152  17th Ave S, Minneapolis)  
Ladies Aid 

invites you to their 

Christmas Bazaar 
on Saturday, December 6, 2014 

11 am - 3 pm 

 
Latvian food for your dining pleasure  

from 12 to 2 pm. 
Bake Sale starting at 12 pm. 
Numbers given out at 11am. 

 

Mineapoles - St. Paulas draudzes 
(3152  17th Ave S, Minneapolis) 

dāmu saime 
sirsnīgi aicina jūs uz  

Ziemsvētku tirdziņu 
sestdien, 6. decembrī, 2014 

11 am - 3 pm 

 
Tautisko ēdienu galds 

ēšanai uz vietas no 12 līdz 2 pm. 
Līdzņemšanai uz mājām, 

sākot no 12 pm. 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

-------- Svētdien, 14. decembrī, plkst. 11:00 

Mineapoles - St. Paulas latviešu baznīcā 

3. Adventa dievkalpojums 

ar kora līdzdalību un 

Latviešu skolas programma 
„Vislielākā dāvana” --------------------------- 

Pēc dievkalpojuma sekos skolas eglīte draudzes nama 
lielajā zālē un skolas saimes gādātas siltas pusdienas 

------ visi sirsnīgi aicināti ------ 







 
 

Church Services and Calendar of Events 
 
 
December: 
 
Saturday - 6th - 11:00AM - 3:00PM - Christmas Bazaar -  
 Food sales start at 12 noon until 2:00 PM. - At the church. 
 
Sunday - 7th - 11:00 AM - Second Advent Church Service followed by fellowship and  
          confirmation study.  
 
Thursday - 11th - 19:00 PM - Evening Bible study. 
 
Sunday - 14th - 11:00 AM - Church Service with the church choir and Latvian School 

participation. After the service, the School Christmas program.  
           A warm lunch will be served.  
 
Thursday - 18th - 11:00 AM – Morning Bible study continuing with the Book of Mark. 
 
Sunday - 21st - 11:00 AM - Church Service and children’s address. Sunday School during 

the service. Fellowship follows with the showing of „The Christmas Shoes”  
movie. A young boy tries to get a pair of Christmas shoes for his dying mother. 
The movie is 1 hour and forty minutes. 

 
Wednesday - 24th - 5:00 PM - Christmas Eve Church Service. The sermon will be in 

English. The church choir will participate. 
 
Thursday - 25th - 11:00 AM - Christmas Day Church Service with Holy Communion. 

During the service Molly Wilbur Cohen (cello) un Judith Eisner (violin) will be 
playing. 

 
Sunday - 28th - NO Church Service. 
 
Wednesday - 31st - 5:00 PM - New Year’s Eve Church Service with Holy Communion. 
 
January: 
 
Sunday - 4th - 11:00 AM - Epiphany Church Service. Fellowship follows.  

 
===================================================================== 

 
 
 

 12 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St. Paul 
3152 17th Avenue South 
Minneapolis, Minnesota 55407 

 
 

NON-PROFIT ORGANIZATION 
U. S. POSTAGE PAID 

TWIN CITIES MN 
Permit no. 90327 

 
 
 
 
 
 
 

Change Service Requested 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles - St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. 
Redakcijas kollēģijā: māc. D. Demandts, E. Banka-Demandta, S. Dombrovska, 
R. Drone, M. Eglīte, A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, S. Štolcere, V. Vikmanis. 

 

 

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt MAŠĪNRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

 

 

Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu numura iznākšanai - apm. vienu mēnesi. 
Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

 

 

CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes kancelejā. Svētrīta 
Zvanus pasts nepārsūta. 


	SvZv decembris 2014
	Trīs Ziemsvētku dāvanas spredikis
	SvZv decembris 2014
	Bumbuli
	SvZv decembris 2014
	Mārtiņi - 2014
	Latviešu skolas saime atzīmē Latvijas svētkus
	18. nov. bildes un finansu pieskirums Latviesu skolai
	SvZv decembris 2014
	Ziemassvetku tirdzins LV un EN
	Ziemassvetku eglite
	nye2014-LV-bw
	nye2014-Engl-bw
	SvZv decembris 2014
	PedejaLapa


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


